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Abstract

This project explores the analysis, design, and development of a voice-enabled
intelligent conversation bot for the Amazon Alexa platform which allows users
to get information about the stock trading market. Thanks to the intuitive
voice interface, the goal of the application it to lower the barrier of getting
into the stock trading domain for the general public.

The created chatbot focuses on educating the user about stock markets,
giving a fast and easy way to find out about the news regarding the trading
companies and generally keeping the user up to date on the most important
trading information.

The application targets firstly people interested in stock market invest-
ments and aspiring investors, however, using this application could provide
great value even to more experienced investors.

Keywords chatbot, voice-enabled, investments, stock markets, education,
Amazon Alexa, Alexa Skill, python
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Abstrakt

Tato práce rozeb́ırá analýzu, návrh a vývoj hlasového inteligentńıho kon-
verzačńıho bota na platformě Amazon Alexa, který umožňuje uživatel̊um
źıskávat informace ohledně akciového trhu. Ćılem aplikace je sńıžit vstupńı
bariéru do světa akciových trh̊u pro širokou veřejnost, využit́ım intuitivńıho
hlasového rozhrańı.

Vytvořený konverzačńı bot se zaměřuje na vzděláváńı uživatele ohledně
akciových trh̊u, umožněńı rychlého a jednoduchého źıskáńı novinek ohledně
obchodovaných společnost́ı a celkovému udržeńı informovanosti uživatele.

Aplikace ćıĺı v prvńı řadě na lidi se zájmem o investováńı na akciovém
trhu a aspiruj́ıćı investory, přesto, může být velmi př́ınosná i pro již zkušeněǰśı
investory.

Kĺıčová slova chatbot, ovládáńı hlasem, investice, akciový trh, vzděláváńı,
Amazon Alexa, Alexa Skill, python
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Chapter 1
Introduction

The economy has been on a rise for many years now, and so has the stock
market. In fact, as described in chapter 2.1.1, in the last five years, the value of
the US market increased by 170%. This appreciation of value is a tremendous
investment.

Unfortunately, not many people capitalize on this opportunity, even though
they have the money. Especially the millennials have more money in savings
than previous generations, as reported by the Bank of America[7]. But they
are vastly uneducated about the stock market[8].

As described in chapter 2.1.1, most people do not own any stocks, and if
they do, it is just very few. The reason for that is that for the general public,
entering the stock market appears to be very scary[8].

The problem is that learning about trading can be di�cult and time-
consuming. With many specialized terms, data sources, unintuitive graphs
and tens of factors to consider, the entry barrier is very high.

The opportunity is seen in voice-enabled chatbots. With these applica-
tions, the user can interact in natural language. This approach removes the
friction of complicated user interfaces. Thanks to this technology, the user
could interact with the trading application as if it was a personal broker. It
would present the trading information in a user-friendly way and motivate
the user to educate himself on this topic and ultimately even show how to
capitalize on the growing economy trend.

This thesis discusses the general practices of designing a user-friendly chat-
bot build on the Amazon Alexa platform and addresses the process of analyz-
ing and building a voice assistant application in the domain of stock market
investing.
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1. Introduction

1.1 Goal

The goal of this thesis is to create a voice-enabled conversation chatbot in the
stock market investments domain. The chatbot will be built on the Amazon
Alexa platform.

The objective of the analysis phase of this project is to examine the existing
solution on the Alexa platform and compare their futures with the anticipated
application, research the financial information data sources and explore the
Alexa Skills Kit platform. Additionally, introduce a business model for the
created application.

Furthermore, explore the concepts of designing for voice user interface,
design the Amazon Alexa chatbot based on the concepts and implement the
application.
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Chapter 2
State-of-the-art

2.1 Introduction to stock market trading

The OttoBot application targets firstly people interested in stock market in-
vestments and aspiring investors, however, using this application could provide
great value even to more experienced investors.

The goal is to encourage the general public to learn about the stock market
and improve financial literacy.

This section provides an overview of the stock markets and its character-
istics and discusses the fundamentals of stock market investing.

Although the thesis focuses on the US market, most of the principles apply
to other markets as well.

2.1.1 Opportunities in the stock market

Almost everyone has heard about the stock market, but very few people ac-
tively trade or even understand the fundamental principles how the financial
markets work.

As stated by William J. O’Neil [9] we have had 12 bull markets and 11
bear markets in the past 50 years. A bull market is a state of the trading
market where investments are rising in value and encourage buying, on the
other hand, a bear market is a state where prices are falling and the value
decreases [10][11]. These bull runs lasted on average 3 years and 9 months,
and the market value increased on average by 100%. When looking at the
bearish moves during the 50 years period, the average duration was 9 months
and translated into a drop in value by about 30%.

This trend can be seen even on the more recent scale, in the last 5 years,
the market increased in value by about 170%. This was determined by the
S&P 500 index, which is calculated from the 500 largest public companies
listed on American stock exchanges and roughly reflects the performance of
the market. The lifetime chart of S&P 500 index is shown in figure 2.1.

3

2. State-of-the-art

Figure 2.1: S&P 500 index lifetime chart [1]

What causes this long-term growth? It is the people creating real value
with their businesses. Each year, there are hundreds of new products, services,
and inventions that improve people’s lives in some ways. Free people in free
countries with desires work hard to improve their living conditions further.

The stock markets do not increase in value because of greed. It is because
of ambitious businesses bringing real value.

The performance of the stock market is impressive and investing in stocks
seem like a tremendous deal. But not many people own stocks.

Surprisingly, only about 54% of Americans own any stock, and if they do,
they own small amount [12]. According to New York University economist
Edward Wol� [13], the top 10 percent of households own 84% of the stock
market wealth.

In Europe, the ownership of stocks is much lower. Even though, the Ger-
man stock market being of the top performing, only about 12% of Germans
own any stock or fonds [14]. In France, it is less than 8% [15].

According to William J. O’Neil [9], the reason why people are not taking
advantage of the stock market is that the general public does not understand
the market. For most people, it is complicated to get into stock market in-
vesting and make well-informed decisions. They are unsure, or even afraid.

2.1.2 What are stocks?

Most of the people have at least an idea what a company stock is. It usually
goes like this:

”A stock represents a share of company ownership, it is a claim
on the company’s assets and profits.”

That is not entirely true. Law treats companies as a legal person, this
entitles companies to buy properties, borrow money, be sued, just as a regular
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2.1. Introduction to stock market trading

natural person. This translates into assets ownership as well. If this ’person’
buys assets, it owns them, not the shareholders.

On the other hand, if the company should go bankrupt, the shareholders
are not at risk. Jurisdiction says the corporate property is legally separated
from the shareholder’s property.

Being a stock owner gives you some other benefits. A shareholder with
large enough stake has the privilege to control the company indirectly, by ap-
pointing its board of directors, through voting on the shareholders’ meetings.

Owning stock entitles you to have an adequate share of companies profits
on a regular basis, known as dividends. Although most companies decided
not to pay out dividends, instead reinvest this profit back into the company.

The purpose of stocks is to allow companies to raise capital from public
investors. When a company is founded, there might be multiple co-founders
with various amounts of equity (shares). As the company grows, there might
be a need for an investor to step in. The investor gets some equity as a
compensation for the capital he provides and the founders end-up with a
lower percentage. At that point, the company is still privately held. There is
typically s relatively small number of shareholders and it’s fairly complicated
to exchange the stocks. As the company matures, some of the investors might
want to cash out their profits and the company might need more outside
funding to expand. The company decides to file for an initial public o�ering
(IPO), to enter the public market, where the stock can be easily publicly
traded.

During the IPO the investors buy the stock directly from the company,
this is called the primary market. After the company went public, the stocks
start to trade on the secondary market, where the shareholders no longer buy
from the company itself, instead, they trade with other shareholders owning
the stock.

Other than selling stocks, there are more means for companies to raise
capital. Issuing bonds is one of them. Bonds represent debt obligations. The
business borrows money with an interest rate and commits to paying it back
including an interest rate [16].

There are multiple types of stocks:

• common stock
• preferred stock
• stock classes

Common stock The most frequent type are common stocks. They repre-
sent voting rights and a claim on the companies profits (dividends). The div-
idend frequency can vary, although most companies pay them quarterly [17].
Dividends are not guaranteed, the value may vary on the business’s perfor-
mance in the given timeframe.
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2. State-of-the-art

If a company goes bankrupt, the common stock owners are the last in line
to get repaid.

Preferred stock In some ways similar to bonds are preferred stocks. The
usually do not come with voting rights but investors are often guaranteed a
fixed dividend. In the case of company liquidation, the preferred stockholders
have the priority over common stockholders when it comes to compensation,
nonetheless, they are behind bond owners.

Stock classes Di�erent stock classes can be used, as a way to organize the
issued stocks into collections with di�erent conditions and privileges. Some-
times, corporations want to keep concentrated voting power in a certain group,

[…]


test cases, a sample JSON POST request is sent to the Flask application.
The request is similar to the one, the server might receive from Alexa. After
a response is received, the test validates if the message holds the expected
content.

10
Before coding a new future, an automatic test is implemented to test the anticipated

future.
11

Collestion of tests that check a part of the application
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Figure 5.9: Automatic functional test for stock price use-case

5.5 Documentation

Alexa Skills are distributed through the Alexa Skills Store. Below is a product
description including a user guide and examples, optimized for publishing in
the Alexa Skills Store.

5.5.1 Alexa Skills Store documentation

OttoBot is a stock market trading helper. The Skill provides information
about current stock market status, news, o�ers virtual portfolios, and is even
capable of explaining some of the advanced trading terminologies.

All of this will help you learn about the trading market and provide infor-
mation to make better investing decisions.

To Enable the Skill: Search for “OttoBot” in the Alexa mobile app or at
Amazon.com. Once you find the skill, open the detail and click the enable
button. The skill can be also enabled via voice throu a Alexa-enabled device
by saying “Alexa, enable Otto investments”.

To Get Started: Say ”Alexa open Otto investments”.
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5.5.1.1 Supported futures:

Information about stock price You can ask what is the trading price
of a particular stock. For a subset of the companies, it is possible to define
the stock with the company name, instead of the stock ticker symbol. The
presented value is the stock price. Try saying “How much is IBM stock?”.

Information about company’s market cap Ask about the current mar-
ket capitalization of a company. Say “What is the market cap of Apple?”.

Virtual portfolio Simply have quick access your favorite stock. You can
add stocks to a watchlist, so-called virtual portfolio. By adding these stock
to the portfolio, you can request a report of the portfolio at any time to get a
quick overview of all of the companies. If you have more then 2 stock in the
portfolio, first the report will tell you what are your best and worst performing
stocks. Of course, you can also remove the stocks from the portfolio.

Trading terminology explained If you are curious what does a particular
trading term mean, ask OttoBot. The app is capable of explaining more than
a dozen of investing terms. Simply say something like “What are some news
about Amazon?”.

Trading strategies explained You can ask about some trading strategies.
The application will explain a random strategie. Just say something like
“What are some trading strategies?”.

Latest news Get the most recent news about any of the over 3000 sup-
ported companies. Say “What are some news about Amazon?” and you will
be presented with the titles of 3 articles mentioning Amazon.

At this point, OttoBot supports only interaction in the English language.
The Skill currently supports over 3000 publicly traded US companies.

Interaction Examples

• “What is the value of Apple stock?”

• “Add Microsoft to my portfolio.”

• “How is my portfolio doing?”

• “Give me the latest news on Tesla.”

• “What is P/E ratio?”

Invocation name Otto investments
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Chapter 6
Conclusion

The goal of this thesis was to create a voice-enabled conversation chatbot in
the stock market investments domain, build on the Amazon Alexa platform.
The objectives were to examine the existing applications, review the Alexa
Skills Kit capabilities, and analyze the financial information websites as a
data source. Furthermore, design and implement the application to report
portfolio status and provide information about stocks. Finally, to test and
document the service.

During the existing solution research, very few quality applications were
found, and none of them would support all of the proposed functionalities.
That served as a validation that there is a market opportunity for this type
of application.

After reviewing the capabilities of Alexa Skills Kit, some limitations were
found, mostly regarding the lack of monetization options on the Alexa plat-
form. This fact was taken into consideration, and an appropriate business
model was introduced. The business model is relying on partnerships and
user engagement.

The research of financial information data source identified several limita-
tions. First of them was the necessity to pay to the data providers in order to
have access to real-time stock prices. Based on the business model, the oper-
ation cost of the application has to be as low as possible, because of that it
is unfeasible to pay for the stock data source. It was concluded that the close
price from the last trading day if su�cient for the application. Another identi-
fied problem was the high latency of the stock information data source. That
was discovered after conducting performance testing of several data sources.
This issue was solved by implementing stock data scraping from one of the
data sources into a private database to minimize response time.

The Alexa Skill was built on the Amazon Web Services infrastructure and
requested futures implemented, including automatic functional tests for each
of the use cases.
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6. Conclusion

Finally, the application was documented with a guide to the user how to
enable the Skill and interact with it.

Overall the goal of the project was met, an application was created, im-
plementing all of the requested functionalities and even some more. During
the project, the most prominent challenge was learning the ASK APIs. Be-
cause of the rapid development of this technology, even during the application
development, the ASK APIs was changing significantly.

The developed Alexa Skill enables the user to quickly and e�ciently get
information about the stock market. The potential is much larger than that,
as the ultimate goal would be to create a virtual private broker who presents
complex information in an easily understandable form. Features like social me-
dia sentiment analysis on the traded companies, generating insights regarding
earnings reports and suggesting portfolio based on investing strategies would
make the application even more powerful.
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Appendix A
Acronyms

IPO Initial public o�ering

NYSE New York Stock Exchange

NASDAQ Nasdaq Stock Market

LSE London Stock Exchange

VUI Voice user interface

GUI Graphical user interface

VPA Virtual private assistants

AI Artificial intelligence

NLP Natural language processing

NLU Natural language understanding

HCI Human-computer interaction

H2H Human to human

H2M Human to machine

ASK Alexa Skills Kit

API Application programming interface

KPIs Key performance indicators

MAU Monthly active users

IaaS Infrastructure as a Service

AWS Amazon Web Services
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A. Acronyms

VPC Virtual private clouds

IDE Integrated development environment

VCS Version control systems

GDPR General Data Protection Regulation

TDD Test-driven development
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
documentation.....................the directory of documentation files
src.......................................the directory of source codes

impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
BP Drabek Jan 2018.pdf..............the thesis text in PDF format
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