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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The FT met all requested objectives. All assignments were completed in full. The objective was to design a conversational
application informing a user about the state of a portfolio. The FT shows the solution, development and implementation
steps. The application works fine, it has been tested on several users and fulfills all requested features.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 95 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The FT has 63 pages, which is adequate for this type of work. The FT in detail and correctly describes all solved problems. It
has a logical flow and depth. The FT follows the usual formal requirements for works of this type. It uses the standard way
for formatting, includes the figures, tables, etc. required for the FTs. It rightfully indicates the literature sources in the list of
the used literature and the end of the FT. It separates the author invented know-how from the solutions learned from the
literature.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The FT comes with an attached CD containing the SW. Jan has studied and learned the art of designing the conversational AI
applications as well as finding relevant portals on the Internet with the required information. He has authored real, working
application informing a user about a stock portfolio, The application meets all the standards for applications of this type. Jan
had to go through relatively large area of new technologies to complete the task, He has been working on the applicaiton
step by step systematically pushing it ahead.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The FT, as well as the application, which is part of FT, has been completed. As mentioned in previous paragraph all works and
is usable.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Jan has been systematically coming to our lab and step by step worked on the FT task. He went through a large number of
articles and manuals to learn all required technologies. We had regular meetings reviewing the progress. Jan is an active and
independent student.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
It was great to work with Jan who was interested in solving the problems. He was actively inventing new improvements. His
major is focusing more on the business aspect than on programming, therefore it is great he had designed and implemented
a real conversational application. He had well-fulfilled all assignments and I am accessing his FT by grade A.
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